

CLASS : 12th (Sr. Secondary)

Code No. 217

Series : SS/Annual-2023

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

SET : B

समाजशास्त्र

SOCIOLOGY

[Hindi and English Medium]

ACADEMIC/OPEN

(Only for Fresh/Re-appear/Improvement/Additional Candidates)

Time allowed : 3 hours]

[Maximum Marks : 80

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 8 तथा प्रश्न 21 हैं।

Please make sure that the printed pages in this question paper are 8 in number and it contains 21 questions.

- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये कोड नम्बर तथा सेट को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

The Code No. and Set on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.

- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।

Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.

- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें।

Don't leave blank page/pages in your answer-book.

- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।

Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.

217/(Set : B)

P. T. O.

(2)

217/(Set : B)

- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें। रोल नं० के अतिरिक्त प्रश्न-पत्र पर अन्य कुछ भी न लिखें और वैकल्पिक प्रश्नों के उत्तरों पर किसी प्रकार का निशान न लगाएँ।

Candidates must write their Roll No. on the question paper. Except Roll No. do not write anything on question paper and don't make any mark on answers of objective type questions.

- कृपया प्रश्नों के उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

*Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, **no claim in this regard, will be entertained after examination.***

सामान्य निर्देश :

- (i) इस प्रश्न-पत्र में कुल **21** प्रश्न हैं, जो चार खण्डों : 'अ', 'ब', 'स' एवं 'द' में विभक्त हैं।
- (ii) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (iii) खण्ड-अ के प्रश्न संख्या **1** में सोलह (i-xvi) वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।
- (iv) खण्ड-ब में प्रश्न संख्या **2** से **12** तक अतिलघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **25** से **50** शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।
- (v) खण्ड-स में प्रश्न संख्या **13** से **18** तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **75** से **125** शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।
- (vi) खण्ड-द में प्रश्न संख्या **19** से **21** दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **150** से **200** शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 6 अंकों का है।
- (vii) खण्ड-द के सभी प्रश्नों में आंतरिक चयन प्रदान किया गया है। ऐसे प्रश्नों में से आपको दिए गए चयन में से केवल एक ही प्रश्न करना है।

General Instructions :

- (i) This question-paper consists of total **21** questions, which are divided into **four** Sections : 'A', 'B', 'C' & 'D'.
- (ii) **All questions are compulsory.**

217/(Set : B)

(3)

217/(Set : B)

- (iii) Question No. 1 of **Section-A** consists of **sixteen** (i-xvi) objective type questions. Each question carries 1 mark.
- (iv) Question Nos. 2 to 12 of **Section-B** are very short answer type questions. The answer of each question may be given in about **25 to 50** words. Each question carries 2 marks.
- (v) Question Nos. 13 to 18 of **Section-C** are short answer type questions. The answer of each question may be given in about **75 to 125** words. Each question carries 4 marks.
- (vi) Question Nos. 19 to 21 of **Section-D** are long answer type questions. The answer of each question may be given in about **150 to 200** words. Each question carries 6 marks.
- (vii) Internal choice has been provided in **all** questions of Section-D. You have to attempt only **one** of the given choice in such questions.

खण्ड - अ

SECTION – A

(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

(Objective Type Questions)

1. (i) कानून के पीछे की शक्ति निहित होती है। (संविधान/राज्य) 1
Behind the Law lies the Power of (Constitution/State)
- (ii) स्थानीय सरकार की अवधारणा किसे प्रिय थी ? (गाँधी जी/नेहरू जी) 1
Who loved the concept of Local Government ? (Gandhi ji/Nehru ji)
- (iii) 'जाति' के विषय में सूचना एकत्र करने का सरकारी प्रयास किस माध्यम से किया गया ? 1
What was the Government effort to collect information about 'Caste' ?

217/(Set : B)

P. T. O.

(4)

217/(Set : B)

- (iv) निम्न में से किस जाति में अन्तर्जातीय विवाह अधिक हो रहे हैं ? 1
(A) ब्राह्मण (B) बनिया
(C) राजपूत (D) इन सभी में
Which Caste leads in inter-caste marriage ?
(A) Brahmin (B) Baniya
(C) Rajpoot (D) All of the above
- (v) भारत का संविधान पारित हुआ : 1
(A) 1947 में (B) 1948 में
(C) 1949 में (D) 1950 में
Constitution of India passed in :
(A) 1947 (B) 1948
(C) 1949 (D) 1950
- (vi) हम अपनी को कभी भी बदल नहीं सकते। 1
We can never change our
- (vii) शोध विषय पर कार्य करने के लिये एक पद्धति की आवश्यकता होती है। 1
To work on a research topic, a methodology is required.
- (viii) किसी एक 'महाकाव्य' का नाम लिखें। 1
Write the name of any one 'Epic'.
- (ix) इनमें से कौन-सा लोकतन्त्र का सही अर्थ है ? 1
(A) राजनीतिक स्वतन्त्रता (B) आर्थिक स्वतन्त्रता
(C) सामाजिक न्याय (D) उपरोक्त सभी
Which of the following is the correct meaning of Democracy ?
(A) Political freedom (B) Economic freedom
(C) Social justice (D) All of the above

217/(Set : B)

(5)

217/(Set : B)

(x) इनमें से किसकी अध्यक्षता में प्रथम 'पिछड़ा वर्ग' आयोग नियुक्त किया गया ? 1

- (A) काका कालेलकर (B) वी० पी० मंडल
(C) पंडित नेहरू (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

Under whose Chairmanship the first 'Backward Class' Commission was appointed ?

- (A) Kaka Kalelkar (B) V. P. Mandal
(C) Pandit Nehru (D) None of the above

(xi) जातीय निर्योग्यता निवारण अधिनियम कब लागू किया गया ? 1

When was the Caste Disability Prevention Act implemented ?

(xii) पारम्परिक तौर पर व्यवसाय से जुड़ी होती हैं। 1

Traditionally were associated with occupation.

(xiii) प्रश्नावली की बहुत सारी प्रतियाँ किसके लिये तैयार करनी होती हैं ? (सर्वेक्षण/प्रेक्षण) 1

For whom a number of copies of Questionnaire are to be prepared ?
(Survey/Observation)

(xiv) निम्न में से हम किसे सामाजिक परिवर्तन के रूप में देख सकते हैं ? 1

- (A) संस्कृतीकरण (B) पाश्चात्यीकरण
(C) (A) व (B) दोनों (D) इनमें से कोई नहीं

Which of the following can be seen as Social-change ?

- (A) Sanskritization (B) Westernization
(C) Both (A) and (B) (D) None of these

(xv) संविधान द्वारा आपको मिले किसी एक अधिकार का नाम लिखें। 1

Name any **one** Right given to you by the Constitution.

(xvi) किस पद्धति में आप छात्रों से सीधे प्रश्न पूछ सकते हैं ? 1

In which method you can ask questions directly from the students ?

217/(Set : B)

P. T. O.

(6)

217/(Set : B)

खण्ड - ब

SECTION – B

(अतिलघु उत्तरीय प्रश्न)

(Very Short Answer Type Questions)

2. पंचायती राज का शाब्दिक अनुवाद क्या है ? 2
What is the literal meaning of Panchayati Raj ?
3. सामाजिक-बहिष्कार क्या है ? 2
What is Social exclusion ?
4. अस्पृश्यता के मुख्य आयाम कौन-कौन-से हैं ? 2
What are the main dimensions of Untouchability ?
5. व्यक्तिगत परेशानियों से मिल्स का क्या तात्पर्य है ? 2
What does Mills means by personal troubles ?
6. पंचायत की आय के मुख्य स्रोत बताएँ। 2
What are the main sources of income of Panchayat ?
7. किन्हीं **दो** ऐसे संगठनों के नाम लिखें जो उद्योगपतियों की बात सरकार के सम्मुख रख सकें। 1 + 1 = 2
Write the names of any **two** organizations which can present the demand of industrialist in front of the Government.
8. स्ववाचक किसे कहा जाता है ? 2
What is Self-reflexivity ?
9. प्रतिदानात्मक आन्दोलन का लक्ष्य क्या होता है ? 2
What is the goal of Redemptive or Transformatory Movement ?
10. हरियाणा और गुजरात के देहाती क्षेत्र की प्रबल जाति का **एक-एक** उदाहरण लिखें। 2
Write **one** example of Dominate Caste in rural areas of Haryana and Gujarat.

217/(Set : B)

(7)

217/(Set : B)

11. संस्कृतीकरण के प्रभावों को किन-किन क्षेत्रों में देखा जाता है ? 2
In which areas the effects of Sanskritization can be seen ?
12. अंग्रेजी भाषा से भारतीयों को क्या लाभ हुआ ? 2
What benefit did Indians get from English Language ?

खण्ड - स

SECTION – C

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(Short Answer Type Questions)

13. मुद्रण माध्यम (प्रिंट मीडिया) की क्या भूमिका है ? 4
What is the role of Print Media ?
14. 'सामाजिक जीवन' में संचार माध्यमों की क्या भूमिका है ? 4
What is the role of media in 'Social-life' ?
15. 'चिपको आन्दोलन' क्या है ? 4
What is 'Chipko Movement' ?
16. भूमि सुधार के अन्तर्गत भूमि की हदबन्दी अधिनियम की चर्चा करें। 4
Discuss the Land Ceiling Act under land reforms.
17. हरित क्रान्ति की अंतिम परिणति 'विभेदीकरण' की प्रक्रिया क्या थी ? 4
What was the ultimate process of 'Differentiation' by Green Revolution ?
18. 'प्रबल जाति' शब्द का प्रयोग किस प्रकार की जातियों का उल्लेख करने के लिये किया जाता है ? 4
The term 'Dominate Caste' is used to refer to which type of Castes ?

खण्ड - द

SECTION – D

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

(Long Answer Type Questions)

19. 'पराश्रितता' अनुपात के बारे में विस्तारपूर्वक बताइए। 6
Explain in detail about 'Dependency' Ratio.

217/(Set : B)

P. T. O.

(8)

217/(Set : B)

अथवा

OR

भारत में गिरते 'स्त्री-पुरुष' अनुपात का मूल्यांकन कीजिए।

Evaluate the declining 'Sex-ratio' of India.

20. 'साम्प्रदायिकता' पर अपने विस्तृत विचार रखें।

6

Give your detailed views on 'Communalism'.

अथवा

OR

धर्मनिरपेक्षता की विवेचना करें।

Discuss Secularism.

21. 'पश्चिमीकरण' पर विस्तार से लिखें।

6

Write in detail on 'Westernization'.

अथवा

OR

ब्रिटिश साम्राज्य की अर्थव्यवस्था में नगरों की महत्त्वपूर्ण भूमिका पर प्रकाश डालिये।

Throw light on the important role of cities in the economy of the British Empire.



217/(Set : B)